АДМИНИСТРАЦИЯ ИРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2024 №837
г. Яранск

О внесении изменений в муниципальную программу
Иранского района Кировской области

«Развитие культуры и туризма»

В соответствии со статьей 43 Федерального закона № 131-ФЗ от

06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьями 7, 32 Устава муниципального образования

Иранский муниципальный район Кировской области, принятого решением

Иранской районной Думы от 29.06.2005 № 353, постановлением

администрации Иранского муниципального района Кировской области от

31.08.2020 № 390 «О разработке, реализации и оценке эффективности

реализации муниципальных программ муниципального образования

Иранский муниципальный район Кировской области», руководствуясь

решениями Иранской районной Думы от 18.12.2024 № 243 «О внесении

изменений в решение Иранской районной Думы от 15.12.2023 № 184 «О

бюджете муниципального образования Иранский муниципальный район

Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», от

18.12.2024 № 242 «О бюджете муниципального образования Иранский

муниципальный район Кировской области на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов», администрация Иранского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Яранского района Кировской

области «Развитие культуры и туризма», утвержденную постановлением

администрации Яранского муниципального района Кировской области от

29.12.2020 № 619 «Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования Яранского муниципального района Кировской

области «Развитие культуры и туризма» (далее - Муниципальная

программа), следующие изменения:

1.1. Паспорт Муниципальной программы изложить в новой редакции,

согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение 3 к Муниципальной программе «Ресурсное

обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции,

согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на

начальника управления культуры администрации района Капустину Н.Л.

Глава
Яранского района Трушкова

Приложение № 1

к постановлению администрации
Яранского муниципального района
Кировской области
от 18.12.2024 №837

ПАСПОРТ
муниципальной программы Яранского района Кировской области

«Развитие культуры и туризма»

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Управление культуры администрации Яранского района
Кировской области

Соисполнители
муниципальной

программы

МБУК «Яранская центральная районная библиотека им. Г.Ф.
Боровикова» Кировской области

МБУК «Яранский краеведческий музей» Яранского района Кировской
области

МБУ ДО «Детская школа искусств» г. Яранска Кировской области

МБУК «Районный Дом народного творчества» Яранского района
Кировской области

МБУК «Центр досуга молодежи «Ярград» Яранского района
Кировской области

МКУ «Центр обслуживания учреждений» Яранского района
Кировской области

Наименования
подпрограмм

Отсутствуют

Наименования
проектов

Национальный проект «Культура»

Цели
муниципальной

программы

> Создание условий для развития творчества населения,
инноваций в сфере культуры, сохранение культурного
наследия через эффективное использование культурного
потенциала Яранского района;

> Создание условий для формирования конкурентоспособной
туристской отрасли

Задачи
муниципальной

программы

• развитие библиотечного дела Яранского района и организация
библиотечного обслуживания населения библиотеками;

• организация и поддержка народного творчества;
• организация и поддержка деятельности культурно-досуговых

учреждений района;
• организация и поддержка деятельности Яранского

краеведческого музея и обеспечение сохранности музейного
фонда;

• обеспечение подготовки и повышения квалификации кадров
для учреждений культуры, дополнительного образования

детей;
• развитие внутреннего и въездного туризма.

Сроки
реализации

муниципальной
программы

2021-2027 годы, выделение этапов не предусмотрено.

Целевые
показатели

эффективности
реализации

муниципальной
программы

• увеличение численности участников культурно-досуговых
мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);

• средняя численность участников клубных формирований в
расчете на 1 тыс. человек;

• увеличение количества библиографических записей в сводном
электронном каталоге

• количество посещений библиотек (на 1 жителя в год)
• увеличение доли представленных (во всех формах) зрителю

музейных предметов в общем количестве музейных предметов
основного фонда

• увеличение посещаемости музейных учреждений, посещений на
1 жителя в год

• увеличение доли детей, обучающихся в детской школе искусств в
общей численности учащихся детей

• количество посещений организаций культуры по отношению к
уровню 2019 года

• увеличение численности прибытий в Яранский район (по
сравнению с предыдущим годом)

• объем туристских услуг
• объем гостиничных услуг
• построены (реконструированы) и (или) капитально

отремонтированы культурно-досуговые организации в сельской
местности

• реконструированы и (или) капитально отремонтированы
региональные и муниципальные детские школы искусств по
видам искусств

Ресурсное
обеспечение

муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составит
652 881,5 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств федерального бюджета - 33 010,3 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета - 225 696,7 тыс. рублей;
за счет средств местного бюджета - 394 174,5 тыс. рублей

Справочно:
объем

налоговых
расходов

Приложение № 2

к постановлению администрации
Яранского муниципального района
Кировской области
от 18.12.2024 №837

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы «Развитие культуры и туризма»

№ п/п

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

отдельного
мероприятия, проекта

Источник
финансирования <1>

Расходы, тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 ИТОГО

Муниципальная
программа

всего 105094,6 80046,5 83869,9 97357,9 98434,9 94579,0 96101,0 652881,5

федеральный бюджет 30754,6 1672,3 133,0 211,4 110,7 111,7 116,5 33010,3

областной бюджет 22192,3 29147,4 34781,5 417893 31982,7 34533,9 33772,1 225696,7

местный бюджет 52147,8 49226,8 48955,4 55357,3 66341,5 59933,4 62212,4 394174,5

внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Справочно: налоговый
расход -
консолидиров энный
бюджет <2>

0,0

1.1.

»■
Отдельное
мероприятие
"Организация и
предоставление
допо лнитель ного
образования детям в
музыкальных
школах..."

всего 14214,5 15202,0 16042,7 18593,00 18866,9 18421,2 18479,3 119819,6

федеральный бюджет 0,0

областной бюджет 3948,2 4692,3 6798,0 8027,8 6093,3 6594,5 6444,9 42599,0

местный бюджет 10266,3 10509,7 9244,7 105653 12773,6 11826,7 12034,4 77220,6

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

2.
Отдельное
мероприятие
"Организация

всего 24104,1 26910,0 32105,0 35510,0 37455,4 36244,6 37606,1 229935,2

федеральный бюджет 0,0

культурного досуга
населения(РДНТ)... ” областной бюджет 7101,4 10170,0 13005,9 16856,5 12283,7 13280,5 12983,1 85681,1

местный бюджет 17002,7 16740,0 19099,1 18653,5 25171,7 22964,1 24623,0 144254,1

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

3.

Отдельное
мероприятие "Развитие
и поддержка музейного
дела..">

всего 5736,3 5777,3 6585,6 7681,7 7575,5 7334,8 7360,3 48051,5

федеральный бюджет 0,0

областной бюджет 1647,4 2010,0 2662,4 3008,5 2369,6 2574,2 2513,1 16785,2

местный бюджет 4088,9 3767,3 3923,2 4673,2 5205,9 4760,6 4847,2 31266,3

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

4.

Отдельное
мероприятие
"Организация
библиотечного
обслуживания
населения..">

всего 15059,4 16245,2 18332,7 22708,9 21666,7 21331,4 21351,0 136695,3

федеральный бюджет 0,0

областной бюджет 4580,7 5778,0 7568,7 8844,3 6841,8 7427,0 7252,3 48292,8

местный бюджет 10478,65 10467,2 10764,0 13864,6 14824,9 13904,4 14098,7 88402,5

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

5

ь

Отдельное
мероприятие
"Организация
культурно-досуговой
деятельности.. ">Ц ДМ
Ярград

всего 9108,3 8850,7 10661,0 12475,8 12679,3 11054,4 11107,4 75936,9

федеральный бюджет 0,0

областной бюджет 3604,4 3992,0 4738,0 50413 4390,1 4653,1 4574,6 30993,5

местный бюджет 5503,9 4858,7 5923,0 74343 8289,2 6401,3 6532,8 44943,4

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

6
Отдельное
мероприятие
"Организация

всего 1414,4 1423,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2837,7

федеральный бюджет 0,0

обеспечения
деятельности
муниципальных
учреждений УК

областной бюджет 320,0 320,0

местный бюджет 1094,4 1423,3 2517,7

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

7

Отдельное
мероприятие
"Капитальный ремонт
здания МБУ ДО
ДШИ..">

всего 13035,9 13035,9

федеральный бюджет 11754,3 11754,3

областной бюджет 118,8 118,8

местный бюджет 1162,8 1162,8

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

8

Отдельное
мероприятие
"Капитальный ремонт
здания дома культуры
с.Никулята Яранского
района. ">

всего 10303,6 10303,6

федеральный бюджет 8246,3 8246,3

областной бюджет 434,0 434,0

местный бюджет 1623,3 1623,3

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

9

&

Отдельное
мероприятие "
Капитальный ремонт
здания дома культуры
с.Кугушерга Яранского
района.. ">

всего 8868,3 8868,3

федеральный бюджет 8135,6 8135,6

областной бюджет 428,2 428,2

местный бюджет 304,5 304,5

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

9 мероприятия в сфере
культуры (адм.)

всего 0,0 0,0 0,0 164,0 75,0 75,0 75,0 389,0

федеральный бюджет 0,0

областной бюджет 0,0

местный бюджет 164,0 75,0 75,0 75,0 389,0

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

10 Проект НИМИ
ЯКМ

всего 1500,0 2711,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4211,6

федеральный бюджет 1500,0 1500,0 3000,0

областной бюджет 0,0

местный бюджет 1211,6 1211,6

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

11

Развитие и укрепление
материально -
технической базы ДК в
населенных пунктах с
численностью до
50тыс.чел.

всего 1565,0 1565,0

федеральный бюджет 944,6 944,6

областной бюджет 0,0

местный бюджет 620,4 620,4

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

12

к
Модернизация
библиотек в части
комплектования
книжных фондов
библиотек
муниципальных
образований

всего 184,85 183,30 142,93 117,1 116,10 117,60 121,90 983,8

федеральный бюджет 173,85 172,3 133,0 111,4 110,7 111,7 116,5 929,5

областной бюджет 9,15 9,1 8,5 4,5 4,2 4,6 4,1 44,1

местный бюджет 1,85 1,90 1,43 U 1,20 1,30 1,30 10,2

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

13
Развитие и укрепление
материально -
технической базы ДК

всего 2440,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2440,0

федеральный бюджет 0,0

(РДНТ кресла) областной бюджет 2196,0 2196,0

местный бюджет 244,0 244,0

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

14

Г осударственная
поддержка лучших
сельских учреждений
культуры (РДНТ)

всего 0,0 107,47 107,5

федеральный бюджет 100,00 100,0

областной бюджет 6,4 6,4

местный бюджет 1,1 1,1

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

15

На техническое
оснащение
муниципальных музеев
Кировской области
(ЯКМ)

всего 303,1 303,1

федеральный бюджет 0,0

областной бюджет 300,0 300,0

местный бюджет 3,1 3,1

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0

16

ь

Развитие и укрепление
материально -
технической базы ДК
(ПДМ)

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0

областной бюджет 0,0

местный бюджет 0,0

внебюджетные
источники 0,0

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

0,0